
Verbale di deliberazione N. 129
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Attivazione impianti di Videosorveglianza sul territorio 
comunale.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì quindici del mese di dicembre, alle ore 17.05, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore X
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Santuari dott. Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Attivazione impianti di Videosorveglianza sul territorio comunale.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che:  

- le Amministrazioni comunali facenti parte della Comunità di Primiero, hanno approvato il progetto 

per la realizzazione di un impianto integrato di videosorveglianza al fine di prevenire gli atti 

criminosi e il danneggiamento di beni pubblici, tutelare l'integrità delle persone e delle cose e 

monitorare la circolazione stradale, incrementando la sicurezza e la viabilità su tutto il territorio di 

Primiero, approvando contemporaneamente di demandare la gestione dell’impianto al Corpo di 

Polizia Locale e prevedendo il coinvolgimento più ampio possibile delle Forze dell’Ordine giusto 

verbale della Conferenza dei Sindaci di data 26.07.2018; 

- in data 26 luglio 2018 con nota n. Prot. 10066, il Sindaco del Comune di Primiero San Martino di 

Castrozza in qualità di Ente capofila del Corpo di Polizia Locale di Primiero che comprende tutti i 

Comuni del territorio facente parte della Comunità e il Presidente della Comunità di Primiero hanno 

trasmesso al Commissariato del Governo il progetto di videosorveglianza di Primiero, redatto nei 

termini anzidetti, richiedendo l’espressione del previsto parere del Comitato per l’Ordine e la 

Sicurezza Pubblica; 

- in data 11 giugno 2019, con nota prot. n. 1019, sono stati trasmessi al Commissariato del Governo, 

i Regolamenti e i Disciplinari per l’utilizzo degli impianti di videosorveglianza, approvati dai 

Comuni di Primiero San Martino di Castrozza, Canal San Bovo, Sagron Mis, Mezzano e Imer; 

- in data 18 giugno 2019 con nota prot. n. 2018/3106/Area I, il Commissariato del Governo ha 

comunicato al Comune di Primiero San Martino di Castrozza che, in sede di Comitato di 

Coordinamento delle Forze di Polizia, è stato esaminato favorevolmente ed approvato il Progetto di 

videosorveglianza e controllo del territorio della Comunità di Primiero e Vanoi.  

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 di data 25.03.2019 il Comune di 

Imer ha approvato il “Regolamento per l’utilizzo degli Impianti di Videosorveglianza” e il 

“Disciplinare per l’utilizzo degli impianti di Videosorveglianza sul territorio comunale”;  

PRESO ATTO che con deliberazioni della Giunta comunale n. 11 dd. 26.01.2021 e n. 128 di data 

odierna, dichiarata immediatamente eseguibile, il Comune di Imer ha modificato il “Disciplinare per 

l’utilizzo degli impianti di Videosorveglianza sul territorio comunale”; 

DATO ATTO che l'utilizzo dell’impianto di videosorveglianza comporta un trattamento di dati 

personali, consistente nella raccolta, conservazione e utilizzo delle immagini riprese dalle telecamere 

installate e deve essere oggetto di particolari garanzie e tutele, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento 

Europeo 2016/679;  

RILEVATO che per tale finalità è stato predisposto l’Accordo di Contitolarità per il trattamento dei 

dati, nel quale tutti i Sindaci del territorio, in quanto Titolari autonomi del trattamento hanno 

determinato, congiuntamente, le finalità, le rispettive responsabilità in merito all'osservanza degli 

obblighi derivanti dal GDPR, con particolare riguardo all'esercizio dei diritti dell'interessato, e le 

rispettive funzioni di comunicazione delle informazioni di cui agli articoli 13 e 14 GDPR;  

PRESO ATTO che l’accordo di Contitolarità è stato sottoscritto il 13.12.2019 e successivamente 

rinnovato in data 06/12/2021 dai Sindaci dei Comuni di Primiero San Martino di Castrozza, Canal 

San Bovo, Sagron Mis, Mezzano e Imer, a seguito di parere favorevole espresso dall’ RPD, ed 

acquisito in atti al n. 2467/Prot., di data 31.12.2019;  



CONSIDERATO che per l’attivazione della videosorveglianza è prevista la preventiva Valutazione 

di Impatto sulla protezione dei dati del nuovo sistema di videosorveglianza di Primiero tenuto conto 

che ciò comporta il trattamento di dati personali rilevati mediante le riprese video in formato digitale 

nei luoghi di installazione delle telecamere;  

DATO ATTO che il Corpo di Polizia Locale ha elaborato in collaborazione con il tecnico incaricato 

della realizzazione dell’impianto il documento di valutazione di Impatto, documento trasmesso al 

Consorzio dei Comuni Trentini in qualità di RDP - Responsabile della Protezione dei Dati;  

VISTO il parere favorevole all’attivazione del sistema di videosorveglianza espresso dall’RPD, giusta 

nota acquisita in atti dal Comune di Primiero San Martino di Castrozza al prot. n. 2729 di data 

24.02.2020, subordinato all’attivazione delle misure programmate al punto 6 della DPIA - 

Valutazione di Impatto;  

RILEVATO che il Comandante del Corpo di Polizia Locale di Primiero ha dichiarato, con propria 

nota n. 546/Prot., di data14/04/2020 di aver dato attuazione alle misure programmate al punto 6 dalla 

DPIA - Valutazione di Impatto, e precisamente che gli Agenti di Polizia Locale e il personale 

Amministrativo preposto hanno formalmente frequentato i corsi di formazione in materia di privacy;  

VISTO che ai sensi dell’art. 5 del Disciplinare – programma per l’utilizzo degli impianti di 

videosorveglianza, è stata pubblicata l’informativa completa del trattamento dei dati per 10 giorni 

all’albo telematico dei Comuni di Primiero San Martino di Castrozza, Canal San Bovo, Sagron Mis, 

Mezzano e Imer;  

VISTO che la Valutazione di Impatto evidenzia l’adeguatezza e proporzionalità dei trattamenti 

rispetto alle finalità previste;  

VISTO che la valutazione dei rischi per i diritti e le libertà degli interessati è adeguata e che le misure 

previste per affrontare i rischi, includono le garanzie, le misure di sicurezza e i meccanismi per 

garantire la protezione dei dati personali e dimostrare la adeguatezza al Regolamento 2016/679, 

tenuto conto dei diritti e degli interessi legittimi degli interessati e delle altre persone sono adeguate;  

CONSIDERATO di aver adottato le misure tecniche e organizzative idonee a garantire il livello di 

sicurezza adeguato ai rischi connessi al trattamento e che il trattamento sia conforme alla normativa 

vigente in materia di trattamento dei dati personali;  

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2;  

VISTO il parere sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 

comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto 

Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;  

VISTO il parere in merito alla regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, 

ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto, per quanto in premessa esposto, dell’avvenuta adozione da parte dei Comuni di 

Primiero San Martino di Castrozza, Mezzano, Imer, Canal San Bovo e Sagron Mis, di tutte le 

misure necessarie finalizzate alla tutela della privacy dei cittadini per consentire l’attivazione del 



sistema di videosorveglianza sul territorio della Comunità di Primiero come da documentazione 

in atti.  

2. Di attivare, conseguentemente, gli impianti di videosorveglianza sul territorio del Comune di Imer 

ad esecutività del presente provvedimento.  

3. Di autorizzare il Comandante del Corpo di Polizia Locale alla gestione del sistema di 

videosorveglianza, ottemperando alle indicazioni contenute nel documento di valutazione di 

impatto adottato e validato dal RPD.  

4. Di trasmette il presente provvedimento al Corpo di Polizia Locale di Primiero. 

5. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la necessità 

di rendere operativo il sistema il prima possibile. 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 e ss. mm., che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi:  

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;  

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Santuari dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-12-16T09:19:01+0100
	Antonio Loss


		2021-12-16T09:57:59+0100
	SANTUARI ALBERTO




